A cùm corpore toto sudamus: locus hic enim frigidissimus est, quamobrem pedes minime solent sudare. Et quidem medici in aduersis valetudinibus pedes potissimum operiendos præcipiunt; quoniam frigus hi quām facillimē sentiunt: itaque rigoris initium reliquo etiam corpori expeditè committunt. An quod trepidatio non caloris de summis locis ad ima transitio est, (ut accidit in metu, ex quo alii etiam metuentiu sepe funduntur) sed eius incrementum potius caloris accedit, ut in ira? quippe cum ira fervor cordi sustulit sanguinis sit, & trepidans ipse non metu refrigerationēque sit ita affectus, sed membris ipsius affectione.

27 Cur iidem facie non sudant, sed erubescunt? An quoniam amplius incalescunt, itaque faciem calor exicit errans per summa? Pedum tamen humorē propterea liquefacit, quod ut minor est, quām ut exicit, sic maior insito præconditoque calore naturaliest, ut sudorem cire possit.

28 Cur dormientes, quām vigilantes, sudare magis solemus? An quod sudoris origo intinsecus est, interna autem calidiora habemus: ergo calor intimus humorē diffundens intimum, edicit? An humoris aliquid semper à corpore effluit, sed latet, quia nihil solidum est, cui humor occurrens se colligat? Argumentum cur ita sit, quod partes cauiores assidue sudant.

29 Cur in caldariis tum magis sudamus, cum tempus frigidum est? An quoniam calor propter frigoris obstantiam foras euadere non potest, arcetur enim: verū intus se percoluens ac insidens, humorē soluit interiore, sudoremque ex eo producit?

30 Cur sudor utilior est, qui corpore nudo currenti prodierit, etiam si minor sit, quām qui sub veste se prompserit? An quod laborasse, quām non laborasse, melius esse perpetuum est: & sudor verd, quem labor præstiterit, eo melior est, qui sine labore prouenisset, & qui maiori cum labore melior, quām qui cum minori? Maiori autem cum labore is est, qui nudo corpore currenti prodierit. Nam nisi admodum cursum intenderit, sudare non poterit, qui nudus est. Vestitus contrā, celeriter sudat etiam si parum se concitarit, propter vestis teporem.

PROBLEMATVM SECTIO I.

55

Et verò colortiores redduntur, qui nudi cursum & stiuo tempore agitant, quām qui cum veste: quia ut omnes, qui loca libera aspiratoriaque incolunt, melius colorantur, quām qui impedita, & silentia tenent: sic etiam se ipso quisque coloratior est, cùm veluti spiritui afflanti placidè patet, quām cùm perstrictus obductusque à calore nimio angitur. Quod certè iis accidit magis qui vestiti percurrunt. Hinc etiam fit ut qui nimis dormiunt, minùs colore hilarentur, quām qui se modicè somno recreant. Nam dormiens quoque ipse adstringitur, & propemodum strangulatur.